centis, si in eadem causa sit: ut si alium de paupertate pauper irideat, si obscure natum natus obscure. nam Tarseus Amphias cum ex hortulano potens esset et in amicum quasi degenerem non nulla dixisset, mox subiecit: "sed et nos de isdem seminibus sumus," et omnes pariter laetos fecit. 21. illa vero scommata directa laetitia eum in quem dicuntur infundunt, si virum fortem vituperes quasi salutis suae prodigum et pro aliis mori volentem, aut si obieceris liberali quod res suas profundat minus sibi quam aliis consulendo. sic et Diogenes Antisthenen Cynicum, magistrum suum, solebat veluti vituperando laudare. "ipse me," aiebat, "mendicum fecit ex divite, et pro ampla domo in dolio fecit habitare." melius autem ista dicebat quam si diceret, "gratus illi sum quia ipse me philosophum et consummatae virtutis virum fecit."

22. Ergo cum unum nomen scommatis sit, diversi in eo continentur effectus. ideo apud Lacedaemonios inter cetera exactae vitae instituta hoc quoque exercitii genus a Lycurgo est institutum, ut adulescentes et scommata sine morsu dicere et ab aliis in se dicta perpeti discerent, ac si quis eorum in indignationem ob tale dictum prolapsus fuisset, ulterius ei in alterum dicere non licebat. 23. cum ergo videas, mi Aviene—instituenda est enim adulescentia tua, quae ita docilis est ut discenda praecipiat—cum videas, inquam, anceps esse omne scommatum genus, suadeo in conviviis, in quibus laetitiae insidiatur ira, ab huius modi dictis facessas et magis quaestiones convivales vel

²⁷ M. perhaps misunderstands Plutarch, who says that Amphias was thought to be the son of a gardener.

²⁸ §21 is based on Plut. *Mor.* 632E.

²⁹ §22 is based on (and departs slightly from) Plut. *Mor.* 631F.

able if they are the same as the target's, for example, if one poor man mocks another for his poverty, or one low-born man another: when Amphias of Tarsus, a former gardener,²⁷ became a great man and passed some comments about a friend's being "of poor stock," he quickly added, "But I too am born from the same seed," and caused equal pleasure on all sides. 21. But jibes that take the form of direct criticism can fill their target with pleasure, for example, if you should criticize a hero for being prodigal of his own well-being and willing to die for others, or a generous man for wasting his estate by being more concerned about others than about himself. That's how Diogenes used to praise his teacher, the Cynic Antisthenes, by appearing to criticize him: "He's the very man," he said, "who made me a beggar, who once was rich, and caused me to live in a clay jar instead of my spacious house." That was more effective than if he were to say, "I'm grateful to him for making me a philosopher and a man of perfect virtue."²⁸

22. So, then, though "jibe" is a single term, it comprises different effects. That's why among all the other habits of an austere life that Lycurgus established among the Spartans there was this exercise too: young men learned both to offer jibes that lacked a sting and to tolerate jibes directed at them by others, and if any of them became indignant because of such a jibe, he was thereafter forbidden to direct one at another.²⁹ 23. Since you see, then, my friend Avienus—and it is right that I shape your young mind, which is so readily taught that it anticipates the lessons it should learn—since you see, I say, that every sort of jibe is a two-edged sword, I suggest that in banquets, where anger sets traps for high spirited good humor, you avoid witticisms of this sort and instead propose questions suitable

proponas vel ipse dissolvas. 24. quod genus veteres ita ludicrum non putarunt ut et Aristoteles de ipsis aliqua conscripserit et Plutarchus et vester Apuleius, nec contemnendum sit quod tot philosophantium curam meruit.'

- 4 Et Praetextatus: 'hoc quaestionum genus cum et senilem deceat aetatem, cur soli iuveni suadetur? quin agite, omnes qui adestis, haec apta convivio fabulemur, nec de cibatu tantum, sed et si qua de natura corporum vel alia, praesente maxime Dysario nostro, cuius plurimum ad hoc genus quaestionum poterit ars et doctrina conferre, sortiamurque, si videtur, ut per ordinem unus quisque proponat quam solvendam aestimat quaestionem.' 2. hic adsensu omnes Praetextato anteloquium detulerunt, orantes ut cum ipse coepisset, ceteris ex filo consultationis eius interrogandi constitueretur exemplum. 3. tum ille, 'quaero,' inquit, 'utrum simplex an multiplex cibus digestu sit facilius, quia multos hunc, non nullos illum sectantes videmus. et est quidem superba et contumax et velut sui ostentatrix continentia, contra amoenam se et comem adpetentia vult videri. cum ergo una censoria sit, delicata altera, scire equidem velim quae servandae aptior sit sanitati. nec longe petendus adsertor est cum Dysarius adsit, qui quid conveniat corporibus humanis non minus callet quam ipsa natura, fabricae huius auctor et nutrix. dicas ergo velim quid de hoc quod quaeritur medicinae ratio persuadeat.'

³⁰ I.e., the *Problems* falsely attributed to Aristotle and Plutarch's *Questions at Table*, which was among M.'s sources. A similar work by Apuleius is otherwise known only from a reference to the *Questions at Table* of "the Platonist from Madaura" by Sidonius Apollinaris, who was born about the time M. was writing (*Epist.* 9.13, noted by Linke 1880, 56, who argued that Apuleius was among M.'s sources).